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Steuerlandschaft des 

Kantons Basel-Landschaft 

Peter B. Nefzger 
Vorsteher der Steuerverwaltung BL 
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Inhaltsübersicht 

Steuergesetzesrevision 2016 – Nachtrag 
Steuergesetzesrevision 2017 
 In eigener Sache 



Steuergesetzesrevision 2016 – Nachtrag  
(Vorlage 2014/433) 
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Steuergesetzesrevision 2016 – Nachtrag 

Eigenmietwert / 
Pauschaler Liegenschaftsunterhalt 

Vereinfachungen 
Aus- und 
Weiterbildungskosten 
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Eigenmietwert – neue Umrechnungstabelle 

von CHF bis CHF um je % auf % 
20'001 26'000 0.193000 % 50.35 % 
26'001 35'000 0.085778 % 42.63 % 
35'001 46'000 0.067091 % 35.25 % 
46'001 61'000 0.040667 % 29.15 % 
61'001 78'000 0.017294 % 26.21 % 
78'001 99'000 0.012381 % 23.61 % 
99'001 122'000 0.007478 % 21.89 % 

122'001 203'000 0.002370 % 19.97 % 
203'001 290'000 0.001966 % 18.26 % 
290'001 435'000 0.001703 % 15.79 % 

§ 27ter Abs. 5 StG 
5 Bis zu einem steuerlichen Brandlagerwert von CHF 20'000 beträgt der Eigenmietwert 61,93 %.  
Für jeden um CHF 100 höheren steuerlichen Brandlagerwert reduziert sich dieser Satz gemäss 
nachstehender Tabelle: 

Bei einem steuerlichen Brandlagerwert von über CHF 435'000 beträgt der Eigenmietwert 
einheitlich CHF 68'700. 
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Steuergesetzesrevision 2016 – Nachtrag 

Eigenmietwert / 
Pauschaler Liegenschaftsunterhalt 

Vereinfachungen 
Aus- und 
Weiterbildungskosten 



01.02.2016 
Peter B. Nefzger 
Folie 7 

Begrenzung Aus- und Weiterbildungskosten 

AI AG AR BE BL BS GL 
12'000 12'000 12'000 12'000 12'000 18'000 12'000 

GR LU NW OW SG SH SO 
12'000 12'000 12'000 12'000 12'000 12'000 12'000 

SZ TG UR VS ZG ZH 
12'000 12'000 12'000 12'000 12'000 12'000 



Steuergesetzesrevision 2017 
(Vernehmlassungsvorlage) 
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Steuergesetzesrevision 2017 – Hauptthemen 

Begrenzung Fahrtkostenabzug 

Anpassung Strafverfolgungs-
verjährung/Redaktionelle 
Präzisierungen 

Einführung Selbstbehalt 
Krankheitskosten 

Aufhebung Lohnmeldepflicht 
für Arbeitgebende 
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Begrenzung Fahrtkostenabzug bei der 
direkten Bundessteuer 

Art. 26, Abs. 1 DBG (ab 1.1.2016) 
Als Berufskosten werden abgezogen: 
a. die notwendigen Kosten bis zu einem Maximalbetrag 

von 3'000 Franken für Fahrten zwischen Wohn- und 
Arbeitsstätte; 

b. … 
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Begrenzung Fahrtkostenabzug gemäss 
StG/BL 

§ 29 Absatz 1 Buchstaben a (neu) 
1 Von den steuerbaren Einkünften werden abgezogen 
a. bei unselbständiger Erwerbstätigkeit die Erwerbs-

unkosten, wie Kosten für Fahrten zwischen Wohn- und 
Arbeitsstätte bis zu einem jährlichen Maximalbetrag von 
3'000 Franken… 
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Begrenzung Fahrtkostenabzug – Geschäfts-
fahrzeug 

Keine Bescheinigungspflicht für den Arbeitgebenden 
auf dem Lohnausweis. 

Übernahme der Arbeitswegkosten durch den Arbeit-
gebenden sind in der Steuererklärung als Einkommen 
zu deklarieren, soweit die gesetzliche Obergrenze 
überschritten wird. 

Keine Aufrechnung bei Abgabe eines geschäftlich 
notwendigen Generalabonnements. 
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Begrenzung Fahrtkostenabzug – Übersicht (1) 
(Stand: Januar 2016) 

Kanton Betrag Bemerkung 
AI --- Keine Begrenzung. 
AG 7'000 Gemäss definitiver Vorlage RR. 
AR 6'000 Seit 1.1.2015. 
BE 6'700 Einführung per 1.1.2016. 
BL 3'000 Gemäss Vernehmlassungsvorlage vom 22.9.2015. 
BS 3'000 Grossratsbeschluss. 
GL --- Momentan politisch noch kein Thema. 
GR --- Der Grosse Rat hat in der Oktobersession vom 

19. - 21.10.15 die Begrenzung abgelehnt. 
LU --- Kantonsrat hat Obergrenze abgelehnt. 
NW 6'000 Gemäss Referendumsabstimmung vom 29.11.15. 



01.02.2016 
Peter B. Nefzger 
Folie 18 

Begrenzung Fahrtkostenabzug – Übersicht (2) 
(Stand: Januar 2016) 

Kanton Betrag Bemerkung 
OW --- Kantonsrat hat Obergrenze abgelehnt. 
SG 3'655 GA 2. Klasse für Erwachsene; in der Volksabstimmung vom 

15.11.2015 bestätigt. 
SH 6'000 Beschluss Kantonsrat vom 11.1.2016 (Referendumsfrist bis 

14.4.2016) 
SO --- Eine Fahrkostenbegrenzung ist nicht vorgesehen. 
SZ 6’000 Gemäss Vernehmlassungsvorlage vom 16.11.2015. 
TG 6'000 Einführung per 1.1.2016; neu abgestufte Kilometeransätze. 
UR --- Wird nicht eingeführt. 
VS --- Wird nicht eingeführt. 
ZG 6'000 Gemäss Botschaft vom 3.11.2015. 
ZH 3'000 Vernehmlassungsvorlage; Antrag Regierung noch offen. 
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Steuergesetzesrevision 2017 – Hauptthemen 

Begrenzung Fahrtkostenabzug 

Einführung Selbstbehalt 
Krankheitskosten 

Aufhebung Lohnmeldepflicht 
für Arbeitgebende 

Anpassung Strafverfolgungs-
verjährung/Redaktionelle 
Präzisierungen 
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Selbstbehalt Krankheitskosten – Gesetzes-
wortlaut gemäss StG/BL 

§ 29 Absatz 1 Buchstabe n (neu) 
1 Von den steuerbaren Einkünften werden abgezogen 
n. die Krankheits- und Unfallkosten des Steuerpflichtigen 

und der von ihm unterhaltenen Personen, soweit der 
Steuerpflichtige die Kosten selber trägt und diese 5 % 
der um die Aufwendungen (ohne Abzüge gemäss § 33) 
verminderten steuerbaren Einkünfte übersteigen. 

Formulierung analog DBG 
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Selbstbehalt Krankheitskosten – Argumente 
für die Einführung 

Finanzstrategie 2016-2019 
Harmonisierungsrechtliche Vorgaben 
Vereinfachungsgründe 
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Selbstbehalt Krankheitskosten – Interkantonale 
Übersicht 
Kanton Selbstbehalt 
BE, UR, OW, NW, ZG, SO, BS, AI, AR, GR, AG, 
TG, JU, Bund 

5 % 1) 

ZH, LU, FR, SH, TI, VD, NE 5 % 2) 

SZ 3 % 1) 

GL 3 % 2) 

SG 2 % 2) 

VS 2 % 2) 

GE 0,5 % 1) 

BL Kein Selbstbehalt (0 %) 

Volle Abzugsfähigkeit der behinderungsbedingten Kosten 

1) des Reineinkommens 
2) des Nettoeinkommens 



01.02.2016 
Peter B. Nefzger 
Folie 23 

Belastungswirkung Beispiel 1 

Berechnung ohne Selbstbehalt / Krankheitskosten = 1'000 

Einkommen nach Krankheitskosten 50'000 75'000 100'000 250'000 

Steuerbetrag aktuell 0 3'899 9'091 47'032 

Berechnung mit Selbstbehalt von 5 % / Krankheitskosten = 1'000 

Einkommen nach Krankheitskosten  50'000 75'000 100'000 250'000 

Selbstbehalt 5 % 2'632 3'947 5'263 13'158 

Abzugsfähige Krankheitskosten 0 0 0 0 

Steuerbares Einkommen 51'000 76'000 101'000 251'000 

Steuerbetrag neu  0 4'090 9'310 47'304 

Differenz in CHF 0 +191 +219 +272 

Zusatzbelastung in %  0 4.9 2.4 0.6 

Zunahme in % der Krankheitskosten 0 19.1 21.9 27.2 
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Belastungswirkung Beispiel 2 

Berechnung ohne Selbstbehalt / Krankheitskosten = 10'000 

Einkommen nach Krankheitskosten 50'000 75'000 100'000 250'000 

Steuerbetrag aktuell 0 3'899 9'091 47'032 

Berechnung mit Selbstbehalt von 5 % / Krankheitskosten = 10'000 

Einkommen nach Krankheitskosten  50'000 75'000 100'000 250'000 

Selbstbehalt 5 % 2'632 3'947 5'263 13'158 

Abzugsfähige Krankheitskosten 7'368 6'053 4'737 0 

Steuerbares Einkommen 52'632 78'947 105'263 260'000 

Steuerbetrag neu 163 4'665 10'251 49'754 

Differenz in CHF +163 +766 +1'160 +2'722 

Zusatzbelastung in %  - 19.6 12.8 5.8 

Zunahme in % der Krankheitskosten 1.6 7.6 11.6 27.2 
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Steuergesetzesrevision 2017 – Hauptthemen 

Begrenzung Fahrtkostenabzug 

Anpassung Strafverfolgungs-
verjährung/Redaktionelle 
Präzisierungen 

Einführung Selbstbehalt 
Krankheitskosten 

Aufhebung Lohnmeldepflicht 
für Arbeitgebende 
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Aufhebung Lohnmeldepflicht für Arbeit-
gebende 

§ 115 Absatz 1 StG BL 
Arbeitgebende sind verpflichtet, für jede arbeitnehmende 
Person einen Ausweis über Lohn, Gehalt und sonstige 
Bezüge auszustellen und diesen für jede Steuerperiode 
direkt der kantonalen Steuerverwaltung einzureichen. 
Dieselbe Bescheinigungspflicht gilt für geldwerte Vorteile 
aus echten Mitarbeiterbeteiligungen sowie über die 
Zuteilung und die Ausübung von Mitarbeiteroptionen. 
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Aufhebung Lohnmeldepflicht – Begründung 

Motion Herrmann vom 24. September 2014 (2014/279) 
Fehlende gesamtschweizerische Einführung 
Fehlende Möglichkeit der lückenlosen Umsetzung 

(Stichwort: Arbeitgeber-Register) 
Abbau Bürokratie 
Nicht-Realisation der erwarteten Mehrerträge 
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Steuergesetzesrevision 2017 – Hauptthemen 

Begrenzung Fahrtkostenabzug 

Anpassung Strafverfolgungs-
verjährung/Redaktionelle 
Präzisierungen 

Einführung Selbstbehalt 
Krankheitskosten 

Aufhebung Lohnmeldepflicht 
für Arbeitgebende 
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Anpassung Strafverfolgungsverjährung 

Tatbestand Geltendes Recht Neues Recht (ab 1.1.2017) 
Versuchte Hinterziehung 8 Jahre … 

… nach rechtskräftigem 
Abschluss des betroffenen 
Veranlagungsverfahrens 

6 Jahre … 
… nach rechtskräftigem 
Abschluss des betroffenen 
Veranlagungsverfahrens 

Vollendete Hinterziehung 15 Jahre … 
… nach Ablauf der betroffenen 
Steuerperiode 

10 Jahre … 
… nach Ablauf der betroffenen 
Steuerperiode 

Steuerbetrug 15 Jahre … 
… nach Tathandlung 

15 Jahre … 
… nach Tathandlung 

Anpassung an AT StGB → Änderungen DBG und StHG → Änderung StG/BL  



01.02.2016 
Peter B. Nefzger 

Folie 30 

St
eu

er
an

la
ss

 v
om

 1
. F

eb
ru

ar
 2

01
6 

Redaktionelle Präzisierungen 

Bei der Grundstückgewinnsteuer 
 Steuerbefreiungen 
 Steueraufschub 

Präzisierung der einzureichenden Jahresrechnung 
 Bilanz 
 Erfolgsrechnung 
 Anhang (neu) 

 

} klare Unterscheidung 
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Steuergesetzesrevision 2017 – Zeitplan 

Ende Vernehmlassung 23. Dezember 2015 

Definitive Verabschiedung durch RR 1. März 2016 

Beginn parlamentarische Beratung März 2016 

Definitive Verabschiedung durch LR September 2016 

Ev. Volksabstimmung 2. Semester 2016 

Inkraftsetzung 1. Januar 2017 



In eigener Sache 
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Neuerungen 2015  

Einstellung Versand Wegleitung und EasyTax-CD 
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Neuerungen 2015  

Einstellung Versand Wegleitung und EasyTax-CD 
Neue Praxis "Einreichungsmahnung" 
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Neuerungen 2015  

Einstellung Versand Wegleitung und EasyTax-CD 
Neue Praxis "Einreichungsmahnung" 
 
Neuerungen 2016 
 
Neue Eigenmietwerte (BL/Bund) 
Neuregelung berufsorientierte Aus- und Weiterbildungs-

kosten (BL/Bund) 
Kürzung Pauschalabzug für Liegenschaftsunterhaltskosten 

(BL) 
Neuregelung Gratisaktien und Gratisnennwerterhöhung (BL) 
Begrenzung Fahrtkostenabzug (Bund) 
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